Et in causa Georgii Bernstorffs zu Breslau/ Meas. Decemb.  
Anno 1603.

## CONSTITUTIO XLVI.

## PARTIS SECUNDÆ.

Wie die Lehnſfolger / als die Söhne/Agnaten/ oder Mitbelehnten / aus und von dem Lehen die Schuld zu bezahlen pflichtig?

**G**Wohl gemeinlich von den Lehn-Gütern die Lehnſfolger des verstorbenen Besitzers hinterlassene Schuld abzutragen nicht schuldig seyn. Wenn aber mit ihrer Bevilligung ſolche Schuld gemacht/und auf die Lehn verschrieben/oder da die Schuld wegen Aussteuerung der Tochter oder Schwestern/oder zu Ablegung der Leibgedinge aufgenommen/oder es wären dieselben Schulden in nützliche Besserung des Lehnguts gewendet / In ſolchen und dergleichen Fällen ſollen ſolche Schulden durch die Lehnſfolger aus dem Lehn vergnüget/und die Land-Erben damit verschont werden.

Also auch da es ſich zutrüge / daß einer zu Erkaufung etlicher Lehn-Güter Geld aufgenommen/und hätte dafelbige / so er zu nichts anders dann allein zu Bezahlung des Lehn-Guts angewandt/ganz oder zum Theil/ bey seinem Leben nicht abgeleget / so ſoll diese Schuld durch die Lehnſfolger/welche ſolche Lehn-Güter bekommen/bezahlet werden.

Außerhalb ſolchen und dergleichen Fällen ſollen die Söhne/Agnaten oder Mitbelehnten der Verstorbenen Schuld/ von dem Lehn/ oder aber auch aus doppelter Abnutzung zu bezahlen nicht pflichtig ſeyn.

## DEFINITIONES.

1. Successores feudi  $\alpha$  alienum, à defuncto Vasallo contractum, regulariter haud solvere tenentur.
  2. Sed solutum actione negotiorum gestorum ab heredibus allodialibus repetrere possunt.
  3. Ne quidem ex feudo hereditario  $\alpha$  alienum Vasalli defuncti exsolendum est.
  4. Sicuti nec feudi novi successores ob  $\alpha$  alienum Vasalli defuncti conveniri possunt.
  5. Filii debita patris ex feudi solvere tenentur.
  6. Filio debita patris ex feudo non solvente, defuncto eo, onus debitoribus allodialibus accrescit.
  7. Debita seu onera feudalia à successoribus feudi, vel à Domino, ad quem feendum fuit reversum, solvi debent, et si Vasallus defunctus bona reliquerit hereditaria.
  8. Solus agnatorum consensus ad feudi oppignorationem datus debitum feudale non facit, nisi & Domini consensus acceferit.
  9. Agnatus licet in feudi oppignorationem consenserit, attamen si domini consensus non intervenerit, feudo ſibi aperto ad exsolutionem debiti haud obligatus est.
  10. Tenerit tamen Agnatus, in feudi oppignorationem consentiens, si una exprefse ad solutionem ſe obligerat, deficiente licet Domini consensus.
  11. Dominus ex feudo consensu ſuo cum clausula tamen: (ſuo jure ſalvo) oppignorato, ſibi aperto,  $\alpha$  alienum exſolvare tenerit.
  12. Agnatus qui feendum ſibi oppignoratum habet con-
- siderat. Definit. Vol. I.
- Successores feudi, ut ſunt filii, Agnati & ſimultanè investiti, quatenus ad  $\alpha$  alienum Vasalli ex feudo diſſolvendum ſint obligati?
- U**lanquam  $\alpha$  alienum feudale ſuccelfores feudi exſolvare regulariter non tenentur: Si tamen pro eo, ipsorum consensu contracto, feudum rite pignoratum ſit, vel pecunia elocandis filiabus, aut ſororibus, vel oneri dotalitio diſſolvendo accepta, aut aliàs in utilitatem feudi versa ſit, his & hujusmodi ſimilibus caſibus,  $\alpha$  alienum illud à successoribus feudi, non heredibus allodialibus Vasalli exſolvi volumus.
- Similiter ſi quis coēmendis bonis feudalibus pecuniam mutuò accipiens, eam omnem in ſolutionem pretii illorum, & nulos alios uſus expenderit, nec tamen ipſem etiam vel totam vel pro parte creditori reddiderit, eo defuncto, ejus exſolvenda onus iis, ad quos bona illa ſucceſſionis jure pervenient, incurreret.
- Exceptis igitur his & ſimilibus caſibus filii, vel agnati aut ſimultanè investiti  $\alpha$  alienum ex feudo vel ejus fructibus ut diſſolvant, non teſebuntur.
- die Söhne/Agnaten oder Mitbelehnten der Verstorbenen Schuld/ von dem Lehn/ oder aber auch aus doppelter Abnutzung zu bezahlen nicht pflichtig ſeyn.

- usura prestita fuere.
23. Filiâ, cui dos ex feudo constituta fuit, defunctâ, ante quam nuberet, successores feudi in subsidium impensas adfunus necessarias solvere tenentur.
24. Ex feudo novo emplatio, cuius pretium omne patris allodium absumbit, filiabus legitima debetur.
25. Debitum ratione dotalitii contractum ex feudo solvi debet.
26. Omne debitum, quod in utilitatem feudi conversum probatur, ex feudo solvitur.
27. Ex alienum, ad feundum comparandum contractum successores feudi exsolvere obstricti sunt.
28. Ex feudis debentur alimenta iis personis, que tantum minus perfecte à feudi successione arcentur.
29. Pecunia ad liberationem feudi è pignoris nexu mutuo sumpta, ex feudo solvi debet.
30. Advocatus, qui causam feudi utiliter gessit, Sa-

- larium à feudi successoribus petere potest.
31. Expense litis à Vasallo frivole mōte, ex feudo haud exsolvere sunt.
32. Debita feudalia una cum interesse ex feudo solvuntur.
33. Onera feudalia pari jure gaudent, excepto debito, pro quo feudum consensu Domini & Agnatorum est oppignoratum, quod, licet posterius, aliis tamen prefertur.
34. Debitum ratione servitii militaris Domino praestandi contractum, ex feudo solvendum non est.
35. Contributio pecuniaria, quam in Comitiis Provincialibus Nobiles promittunt, vulgo das Present-Geld/ non à feudi successoribus, sed ab heredibus allodialibus exsolvere est.
36. Impensa funebres à feudi successoribus exigi non possunt, licet hereditas solvendo haud sit.

## DEFINIT. I.

*Successores feudi as alienum, à defuncto Vasallo contractum, regulariter haud solvere tenentur.*

1. Ultū ac variè disceptatur ab Interpp. quando & quatenus as alienum à defuncto Vasallo contractum ex bonis feudalibus sit persolvendum,
2. ut videre est apud Johann. Borch. de feud. part. 2. cap. 7. num. 94. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. observat. 154. Ludolph. Schrader. de feud. part. 7. cap. 7. num. 32. & seqq. Matth. Berlich. part. 2. concl. 55. num. 1. & multis seqq. ubi aliorum opiniones refert ac refellit; sed res, in foro præsertim Saxonico, adeò difficilis non est, si regulam ponamus universalem, adjectis infra certis limitationibus: † Quod scilicet successores feudi, as alienum à defuncto Vasallo contractum regulariter haud solvere teneantur, per text. in cap. 1. An agnat. vel fil. Andr. Gail. dict. observat. 154. num. 1. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 122. n. 137. Ernest. Cothm. vol. 2. consil. 92. num. 3.
5. † Quod & clarè decisum b. Constit. 46. in pr. Ob wohl gemeiniglich von den Lehnsgütern die Lehnssfolger des verstorbenen Besitzers hinterlassene Schuld abzutragen nicht schuldig seyn/c. Ac postea repetitum in fin. dict. Constitut. 46. S. Afferhalb solcher und dergleichen Fällen/ sollen die Mitbelehnten des Verstorbenen Schuld von dem Lehn/ oder aber auch aus desselben Abnutzung zu bezahlen nicht pflichtig seyn/c. Nec ratio hujus regulæ obscura esse potest. † Notum siquidem est, onera & debita hereditaria praestanda & solvenda esse ab herede universalis, l. ex facto 35. ff. de hered. instit. l. quoties. 13. C. eod. tit. l. 1. & 2. C. de hered. vel alt. vend. l. ult. C. de hered. alt. † At feudi successores heredes universales non sunt, sed tantum particulares,
8. Dd. in dict. c. 1. An agnat. vel filii. † Imò bona-fudalia ab hereditate ipsa prorsus separata sunt, Dd. in cap. 1. de probib. feud. alien. per Frider. Ergò nec ad dissolutionem etis alieni tenentur Gail. dict. loc. num. 2. † Idque adeò verum est, ut licet Domini voluntate ac consensu as alienum contractum fuerit, ad ejus tamen solutionem successores feudi haud conveniri queant, c. 1. de alien. feud. pater. & c. 1. S. hoc quoque de success. feud. Hartm. Pistor. part. 1. quest. 15. n. 21. † Neque enim spes successionis ex facto alieno iis auferri potest, arg. l. ab eo qui. 9. C. de fideicommiss.

Ita Domini in causa Luze Thümmels/ Mensie Junio, Anno 1606.

Ex in causa Bernhard Hopffens/ und Christoff Kempfens zu Torgau/ Mensie Augusto, Anno 1633. (Verba sentent. Die Mitbelehnten aber seyn die Zahlung zu leisten nicht pflicht,

tig/ und wenn gleich von dem Sohne zur Bezahlung der Väterlichen Schulden das Lehn mit Consens und Einwilligung des Lehn-Herren verkauft wird/ möchte doch solches den Mitbelehnten/wenn die Lehn an sie kommt/an ihren Rechten nicht schädlich seyn/ B. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Sed solutum actione negotiorum gestorum ab heredibus allodialibus repete-*

*possunt.*

- Quid autem, si jam solverint as alienum successores feudi? † Quin tum solutum repete quæ ant ab heredibus Vasalli defuncti, dubitandum prorsus non est, non quidem conditione indebiti, † quæ non nisi adversus eum datur, qui solutum accepit, l. si fundi. 12. l. qui heredit. 46. ff. de condit. indeb. l. si à patre. 5. C. eod. tit. † sed actione negotiorum gestorum, quæ competit ei, qui pro alio non donandi animo debitum solvit, l. si filius. 12. C. de negot. gest. l. cum pecuniam. 43. ff. eod. tit. † Nec enim donandi animo videntur soluisse feudi successores, sed potius ut negotia heredum gererent, ac soluta ab iis repeterent. † ad exemplum negotiorum gestoris, qui pro sorore tributa solvit, l. si negot. 16. ubi Gothofr. C. de negot. gest. † aut qui pro fratre coherede aliœ pecuniam expendit, l. siue pro fratre. 3. C. eodem tit.

Ita Domini in causa Caspari von der Mosel/Mense Martio, Anno 1599. (Verba sentent. Ist euer Bruder / Hildebrand von der Mosel/ verstorben/ und hat euch als seinen Bruder und seine Schwestern samt etlichen Lehn. und Erb. Gütern nach sich verlassen/ und ihr habt etliche Schulden vor ihn bezahlt. Da nun dieselbe auffs Lehn mit eurer Bewilligung nicht versichert/oder sonst von Lehn herühret/ so wären eure Schwestern von den Erbstücken ihres Antheil euch wieder zu erstatten schuldig/ B.R.W.)

## DEFINIT. III.

*Ne quidem ex feudo hereditario as alienum Vasalli defuncti exsolvere est.*

- A T nonne saltem ex feudo hereditario as alienum à defuncto Vasallo contractum erit solvendum? ita namque feudum hereditarium ex communi Interpp. sententiâ, quam tuetur ac firmat Hartman. Pistor. part. 2. quest. 1. † omnino in res hereditarias videtur conversum, ac pari jure cum illis quoad qualitatem hereditariam procedere. † Notum verò est, quod omnia debita, quæcunque etiam sint, ab herede universalis solvi debeant, l. ex facto. 35. S. unde scio quasitum. 1. ff. de hered. instit. l. quoties. 13. C. eod. tit. l. ratio juris. 2. C. de hered. vel alt. vendie. † Quæ ratio commovit Matth. Berlich. ut statueret, successorem feudi omnia debita, quæcunque etiam sint, de feudo hereditario exsolvere teneri, part. 2. concl. 55. num. 20. † Quod quidem conceperim